
ROMÂNIA                                                                                                                                                        

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                    

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI                                                                                                                                      
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 102/2020 privind înființarea serviciului social cu cazare-locuință 

protejată pentru victimele violenței domestice Călărași în subordinea  

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași  

și aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al acestuia 

 

   Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 30.04.2025, 

   Având în vedere: 

    - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 

7088 din 15.04.2025; 

    - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

  - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

    - nota de fundamentare nr. 29193 din data de 07.04.2025 a Direcției Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Călăraşi, înaintată cu adresa nr. 31135 din data de 11.04.2025, înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 7026 din 14.04.2025; 

    - procesul-verbal din data de 11.04.2025 al Colegiului Direcției Generale de Asistență Sociala si Protecția 

Copilului Călărași; 

    - certificatul de acreditare, seria AF nr. 0012416, eliberat în data de 17.12.2024, de către Ministerul Muncii 

și Solidarității Sociale;   

    - prevederile art. 4 alin (1), art. 8 alin (1)-(3), art. 15 alin (4) lit. d) din Regulamentul-cadru de Organizare 

și Funcționare al Direcției Generale de Asistență Sociala și Protecția Copilului, prevăzut la Anexa nr. 1 din 

Hotărârea Guvernului nr. 797/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

    - prevederile art. 7, art. 13, art. 16, art. 18 și art. 21 din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea 

violenţei domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

    - Anexa nr. 3 din Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor 

minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii şi combaterii violenţei domestice; 

    - prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

    - prevederile art. 2, art. 3 alin. (1) și alin. (2) și ale Anexei din Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru 

aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

    - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

       Art. 1. – Se aprobă modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Serviciului Social cu 

cazare - locuință protejată pentru victimele violenței domestice Călărași din subordinea Direcției Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, aprobat prin art. 2 din Hotărârea nr. 102 din 30.07.2020, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

      Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei, Anexa Hotărârii nr. 102/2020 se înlocuieşte cu Anexa 

prezentei hotărâri. 

      Art.  3.  – Direcția Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

     Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului 

Județean Călărași, Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcţiei 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași. 

 
      PREȘEDINTE, 

       ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                     

                                                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                     

                                                                                                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                                               Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

Nr. 71  

Adoptată la Călărași, 

Astăzi  30.04.2025, 
Redactată în 4 ex.: Cons. jur., Daniela Constantin. 


